Юридична фразеологія

- ✓ Ad hoc. – Для цього випадку.
- ✓ Eo ipso. – Тим самим.
- ✓ Lex valet in omnes. – Закон має силу для всіх.
- ✓ Non bis in idem. – Не карають двічі за одне і те саме.
- ✓ Post hoc non est propter hoc. – Після цього не означає внаслідок цього.
- ✓ Scire leges non hoc est verba eārum tenēre, sed vim ac potestātem. – Знати закони не означає пам'ятати їх слова, а розуміти їх силу і зміст.

Тема 13: Відносні займенники. Питальні займенники. Заперечні займенники

I. Визначити відмінок і число займенників: nemīnem, quōrum, quibus, nullos, quis?, nulla re, nihil, cui, quae, cuius?

II. Провідміняти словосполучення: nullus homo; quae lex; qui populus; quod vectigal.

III. Перекласти українською мовою: 1. Quid carius est quam patria? 2. Quis dicit? – Nemo dicit. 3. Quid vidēmus? – Nihil vidēmus. 4. Quid dulcius hominibus est, quam libēri? 5. Homīnes interdum non eādē dicunt, quae sentiunt. 6. Ille dolet vere, qui sine teste dolet. 7. Qui probus est, beātus est. 8. Nemo sapientior fuit, quam Socrātes, qui dicēbat: «Hoc unum scio: nihil scio». 9. Nemo enim omnia scit. 10. Ignorantia legis nemīnem excūsāt. 11. Bonis nocet, qui malis parcit. 12. Cras flebunt, qui hodie rident. 13. Optīma lex est, quae minīmum relinquit arbitrio iudicis; optīmus iudex, qui minīmum relinquit sibi. 14. Qui accusāre volunt, probatiōnes habēre debent. 15. Mater semper certa est, pater, quem nuptiae demonstrant. 16. Nemo ex aliēna iactura luctum facēre debet. 17. Cuius est potentia, eius est actum.

IV. Перекласти українською мовою:

De Croeso et Solōne

Cui vestrum fortūna Croesi, regis Lydiae, nota est? Eis, qui vitam eius ignōrant, de superbia eius nonnulla narrābo.

Croesus in Asiae urbe habitābat, cui nomen erat Sardes. Hic rex, cuius divitiae erant ingentes, magnam potentiam habēbat.

Aliquando Solo Atheniensis, quem Graeci inter septem sapientes numeravērunt, ad Croesum venit. Iussu regis omnes divitiae regiae ei monstrabantur. Deinde Croesus eum interrogāvit (perf. до interrogo):

«Quis felicissimus omnium est?» Ille: «Tellus Atheniensis, – inquit, – mea sententia, felicissimus fuit (perf. до sum, fui, –, esse), nam ei boni et probi libēri erant, et pro patria pugnans vitam efflāvit. Et res humānae cadūcae sunt et saepe mutantur».

Mandāte memoriae sententias Latīnas

- ✓ Aut Caesar, aut nihil. – Або Цезар, або ніщо.
- ✓ Ex nihilo nihil (*Lucretius*). – З нічого – ніщо.
- ✓ Homo sum, humāni nihil a me aliēnum puto. – Я – людина, і ніщо людське мені не чуже.
- ✓ In omnibus aliquid, in toto nihil. – Усього потроху, а в цілому – нічого.
- ✓ Malum nullum est sine aliquo bono. – Немає лиха без якогось добра.
- ✓ Neminem fedit, qui malitia vivit. – Нікому не довіряє той, хто живе нечесно.
- ✓ Nihil est difficile volenti. – Для бажуючого нема жодних труднощів.
- ✓ Non omne, quod nitet, aurum est. – Не все те золото, що блищить.
- ✓ Nullus locus tibi dulcior esse debet patriā tuā (*Cicero*). – Жодне місце (на землі) не повинно бути тобі милішим за твою Батьківщину.
- ✓ Quaelibet vulpes caudam suam laudat. – Кожна лисиця свій хвіст хвалить.
- ✓ Qui nimis propere, minus prospere. – Хто занадто спішить, тому менше щастить.
- ✓ Qui scribit, bis legit. – Хто пише, той двічі читає.
- ✓ Quod non licet, acrius urit. – Що не дозволено, притягає сильніше.